⁷⁹ «Quid de alchimia et de alchimistis, dic quod si faciunt aurum sophisticatum, non deberent vendere pro puro, quia est falsitas (...). Si vero faceret verum aurum, non quod cuderet pecuniam principis inde, sine iussu Principis, hoc aurum esset facientis, quia non est illicitum, verum aurum pro vero vendere, nil enim prohibet arte uti aliquibus naturalibus causis, ad producendum veros, et naturales effectus, sicut dicit beatus Augustinus, 3 de Trinitate (...). Hoc dicit frater Thomas 2a 2ae q. 79»: Andrea d’Isernia, *In usus feudorum commentaria*, Francofurti 1598, p. 743a. Come messo in luce da Francesco Migliorino, lo stesso autore non mancò di includere un fugace riferimento all’alchimia anche nel suo apparato al *Liber Augustalis*: cfr. F. Migliorino, *Alchimia lecita e illecita nel Trecento*, cit., p. 34. Su Andrea d’Isernia cfr. F. Calasso, *Andrea d’Isernia*, in *Dizionario biografico degli italiani*, III, Roma 1961, pp. 100-103; D. Novarese, *Andrea d’Isernia*, in *Federico II. Enciclopedia fridericiana*, I, cit., pp. 38-41; G. Vallone, *Andrea da Isernia*, in *Dizionario biografico dei giuristi italiani*, I, cit., pp. 61-63.

⁸⁰ Nel suo commentario alle costituzioni del Regno di Sicilia questo autore non si accontentava di richiamare Andrea d’Isernia e Oldrado da Ponte, ma citava gli scritti di Arnaldo da Villanova (erroneamente chiamato Raynaldus) come fonte particolarmente attendibile di sapere alchemico: «Qualiter autem conficiatur per artem argentum et aurum bonum, et finum: vide singularem tractatum Raynaldi de Villa Nova, quod vocatur Rosarium Philosophorum, et alium tractatum, qui vocatur flos florum ad regem Aragonum, et epistolam eiusdem super alchimia ad regem Neapolis» (Matteo d’Afflitto, *In utriusque Siciliae Neapolisque sanctiones et constitutiones novissima praelectio*, Lugduni 1556, liber II, f. 203rb-va). Il passo è citato anche in F. Migliorino, *Alchimia lecita e illecita nel Trecento*, cit., p. 36. Sulla figura di Matteo d’Afflitto cfr. G. Vallone, *Iurisdictio domini. Introduzione a Matteo d’Afflitto ed alla cultura giuridica meridionale tra Quattro e Cinquecento*, Milella-Lecce 1985; Id., *Matteo d’Afflitto*, in *Dizionario biografico degli Italiani*, XXXI, Roma 1985, pp. 652-657; Id., *Le Decisiones di Matteo d’Afflitto*, Lecce 1988; Id., *Matteo d’Afflitto*, in *Federico II. Enciclopedia fridericiana*, II, cit., pp. 287-289; Id., *D’Afflitto Matteo*, in *Dizionario biografico dei giuristi italiani*, I, cit., pp. 624-627.

successivamente sulla sua scia, al punto che al riguardo è stato possibile parlare di “una linea coerente di sviluppo”⁸¹.